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M i l  sydvtst for Stege  og ligkledes. omtrent en M i l  fra Fcrrgeftederne 

Koster og G ronsund ligger Herrcgaarden M arienborg i Prcesto Am t, M o nb o  

Herred og Dam sholte So gn . E n  smuk firradet aelmetrces Allee as 800 

A lens Lcrngde forer fra Landevejen op til Gaarden. Denne er lavt liggende, 

men er til de tre E id e r omgiven af K^rmpehoje og Smaabakker, hvilke tildels 

ere stovklcrdte og give Landstabet et meget malerist Udseende. Flere af Kcempe- 

hojene ere ndgravne, og af dem er iscer Roddinghoj mcerkelig, da deri findes to 

smukke rnmmelige Gravkamre ved E iden af Hinanden. Ded Gaardens fo»rige 

Dyrebave begynder Rodding S o  med rigt Torvestcrr; den strcckker sig omtrent 

en halv M i l  imod Nord. P aa  denne Kant er Omegnen flad, og her har man 

et fkjont Skue  over til Saellands stovrige Kyst og til de mange Sm aap er. der 

ligge imellem Serlland og M o n ;  af disse Hörer Borren-Banke til M arienborg.

P a a  det Eted. hvor M arienborg nu ligger. stodc i Aaret 1645 to af 

Kronens Fcrstegaarde. der havde Navnet Nygaarde og senere udgjorde en 

Gaard. Denne Gaarb  gav Kong F r e d e r i k  den  t re d ie  1658 til J a k o b  

N ie ls e n  D a n n e f e r  for Hans modige ^pforsel nnder Krigen med Sverige. 

Han var Underofstccr, Hände 1657 tjent som Adjutant ved J o s i a s  91 a n h a u s  

Regiment og horte til de 2000  Ryttcre, der i Folge den ulykkelige Fred i R o s -  

kilde 1658 blcve overgivne til K a r l  G u s t a v .  Det lykkedes Ham snart at 

vinde den svenste R ig sam ira l W r a n g e l s  T illid . saa at denne tog Ham i sin 

egen Tjeneste. Han kom om B ord  paa et svenst K rigsstib  paa 16 Kanoncr, 

der stulde bringe noget af R igsam ira lens G od s fra K ronborg til Everige  og 

fore 100— 200  indfodte danske Soldater til en svenst Havn  i Pommern. D isse  

bleve af J a k o b  N ie ls e n  ovcrtalte til iFo ren in g  med Ham at scette stg i Besiddelse 

af Skibet. hvorpaa de forte det til Kjobenhavn. T il Belonuing for denne raste 

D aad  stk J a k o b  N ie l s e n  Udncrvnelse til Nitmester og 'nogle  Bondergaarde og 

Bolsteder paa M o n  i Forccring som Hovedstov, Nygaard. Eogaard . Lundholm

og 2Mollesteder m. m. D en  hele Landgilde, Han stk deraf. var: omtr. 2 Species- 

daler i Penge, 19 Tdr. Havre. 4 Skpr. Rüg, l 'o  Tde. Sm o r,  2 Koer, 2 S v in ,  

2 Faar, 4 Lam, 5 Gces. 12 Hons, 2 Snese W g  og 2 Lees H o ,  hvilket langt 

fra var nogen betydelig Jndtcegt. Det Hetzer i Almindelighed. at Han tillige 

blev adlet; men denne Angivelse er urigtig. Lcrnge have Hans Efterkommere 

ikke beholdt Nygaard , som derimod i Aaret 1685 eller 1686 blev indrettet til 

B o lig  for en M a n d , der har efterladt sig et raedselfuldt M inde  paa D e n . den 

tyste Generallieutenant S a m u e l  C b r i s t o f f e r  v. P le s s e n .  der som Overste 

over Hestgarden tillige var Amtmand paa M o n . D en  B o lig ,  Han her lod op- 

fore, var en stör B ygn in g  paa 150 Fag  H u s med 68 Fag  Vinduer og 8 Sk o r-  

stene samt et Nidehus. Ded Bygn ingens Dpforelse og Hävens Zndretning maatte 

Bonderne trcrlle. og under dette Arbejde bleve de meget mishandlede. M e n  ikke 

alene ved denne Lejlighed bleve de ulykkelige Bonder forurettcde; thi „den onde 

Plessen" udsugede dem paa alle mutige M aader, og Hans Underbefaliugsmcrnd 

og Soldater traadtc med Glccde i Hans Fodspor. Saaledes bleve Garderne 

allevegne benyttede til at drive Hovfolkcne til Arbejde. saa at disse tilstdst maatte 

give dem Korn , for dog at blive fri for deres M isbandlinger. M e n  imedeno 

Generalen saaledes lod sine undergivne plage Bonderne. behandlede Han sclv disse 

hvanvede Soldater lige saa tyrannist. Endelig vovede de at forsoge paa at faa er 

Klage overgiven til Köngen. D a  i Aaret 1692 Hofprcrdikanten De. P e d e r  

J e s p e r s e n  en D a g  stod ved Alteret i Slotskirken. fandt Han paa dette en Ansog- 

niug til Köngen uden Underskrift. Den  var indaiven i Hestgardens N avn  og ftild 

af ynkelige Klagemaal over den onde Medfart og Forurettelse. Soldaterne daglig 

maatte lide af sin Dverstc. Deres Klager fandt intet v illigt Dre. Forst 7 Äar 

senere. nogen Tid cfter F r e d e r i k  den f j e r d e s  Negeringstiltraedelse. blev der 

gjort en Ende paa Hans Tyranni. Juleaften 1699 forkyndte B rigader N ie ls .  

K r a b b e  til Hverringe Ham Arrest og fratog Ham tillige Danebrogordenen
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Gründen hertil var Hans stammelige Adfcerd paa M o n ;  en alvorlig Undersogelse !j 

fulgte og derefter en langvarig og vidtloftig Netssag. Kort ester at have ! 

faaet sin D o m  dode Han 1704 i sit Fcrngsel i Kjobenhavn. Im id lertid  havde I 

Han dvg ikke faaet Lov til at ndove sit Tyranu i paa M o n  lcenger end til M a j  ! 

1697; da blev endelig det nu aldeles forarmede lille Land befriet fra sine Plage- ! 

aander. Nygaard blev da igjcn aftraadt til den Fcester, Amtmanden havde > 

jaget derfra. Ikke lamge ester overlod F r e d e r ik  den  fje rd e  Nygaard  til  ̂

Etarsraad og Amtmand K a s p a r  G o t t l o b  M o l t k e ,  der boede her indtil sin H 

Dod  1728. Under C h r i s t i a n  den sjette  maatte Kronprindsens Unbling.  ̂

den senere saa bekjendtc A d a m  G o t t lo b  M o l t k e ,  en kort T id  opholde sig 

paa M o n  og fik da B o lig  anvist paa Nygaard. Her besogte Hans hoje Del-  ̂

ynder Ham i Jan ua r 1746. I  ovrigt var Gaarden fra K a s p a r  G o t t lo b  ji 

M o l t k e s  T id Embedsbolig for M o n s  Amtmcend. D en  sidste as disse, der i  ̂

denne Egenskab boede paa Nygaard , var F r e d e r ik  C h r i s t i a n  v. M o s t in g .  E 

I  Hans Tid tog Negeringen den Beslutning at scelge de störe Ejendomme. Kronen  ̂

havde paa Den. for at skaffe Penge til Deje, og Amtmanden maatte nu flytte 

derfra. M a n  henlagde en D e l flcre Jorder til N ygaard , der nu blev Hoved- 

gaarden til Godset Nr. 1. Ded det den 19de September 1769 afholdte offenlige 

S a lg  blev Godset kjobt af Fcesterne; men da de ikke saa sig i S ta n d  til at skaffe . 

saadan Borgen, som krcrvedes af Regeringen, der belst vilde have ny Herregaarde  ̂

oprettcde. inden nceste Form iddag Kl. 10, blev hele Ejendommen atter opraabt i 

til S a lg  og blev da tilsiaaet E s a i a s  F le isch e r.

Denne M and , der saaledes en kort T id  var N ygaards Ejer, opnaaede inden 

sin Dod  et anset N avn  som Forfatter, isirr ved sit „Forsog til en Naturhistorie" 

l 10 Dele. Han  var fsdt 1732 i Egidslevmagle i det davcrrende K orso r  Amt, !

hvor bans Fader var Prcrst, blev Student 1749 fra Noskilde Skole  og var >

derpaa i mange Aa r Hörer ved denne Skole. Han  ovede sig, efter at have  ̂

tager theologist Examen, i at prccdike; men da det havde lange Udsigter med i 

Haus Forfremmelse. lagde Han. der med sin H ustru  levede i trange K aa r,  sig

efter Landbrug, og tildels med egne Hcendcr dyrkede Han en liden Iord lod. der !>

borke til Cmbedet, hvorpaa Han snart lejede flere M arker og tilsidst kjobte sig 

en liden Gaard. Im idlertid studerede Han flittig Lovkyndigheden. da Han havde 

opgivet Haabet om Forfremmelse som Theolog; men i Begyndelsen havde Han 

intet Held med sine Ansogninger om juridiskc Embeder. Cndelig blev Han i Aaret ^

1764 Regimentskvartermester ved det scrllandste Dragonregim ent i Vordingborg, 

og dette Embede havde Han, da Han kjobte Nygaard. M ed  Regimentet fulgte 

Han 1771 til Kjobenhavn, hvor det gjordc Tjeneste som Livgarde. D e ts Dverste 

var Generalmajor E ic h s t ä d t ,  der som bekjendt spillede en Rolle ved Hof- 

revolutionär 1772 , og ved denne Lejlighed har F le is c h e r  ogsaa Haft noget at 

bestille; ih i Han taler i forblommede Udtryk om, hvorledes Han kom til at vise 

Prove paa „den uforsagte Trostab, som enhver redelig Undersaat, endog med sit 

L iv s og B lo d s Hazard, er det kongelige H u s  styldig". samt ytrer, at hvad Han 

gjorde, var de hojkongelige Personer vel bekjendt. Denne Tjenstfcerdighed bidrog 

ikke lidet til Hans senere Forfremmelse. Ncrppe var Han kommen hjem til sin 

Bopcrl i Nccstved, for Han modtog et vigtigt B rev , hvilket efter bans eget 

Udsagn indeholdt Begyndelsen til megen M oje  og Uro for Ham og Anledning 

til en stör D e l af det Had , som siden fulgte Ham; thi i dette B rev  blev givet 

den Befaling fra „et hojt Hoved" (maaste O v e  H o e g h - G u ld b e r g ) .  at 

F le is c h e r  skulde undersoge, hvor vidt Inspektoren ved de Dordingborgste K ron - 

godser, T h o r k i l d  B a d e n  paa Beldringe, der som en Den og Fremmer af 

Bondestandens Frigjorelse fra Trccldom, var de davcrrende Magtbavere forhadt. 

havde udvist for meget Brcende af Krongodsernes Skove til adstillige Em beds- 

mcrnd. Dette Hvcrrv. der altsaa var det forste Didnesbyrd om. at Hans oven 

omtalte Tjenester havde vundet Paastjonnelse, stulde udfores i al Hemmelighed. 

og hemmelig Jndberetning derom afgives paa hsjere Steder. I  Folge Hans 

Indberetning blev der anlagt S a g  imod B a d e n ;  men denne blev efter flere 

A a rs Forlob aldeles frifunden. Sk jont F le is c h e r ,  der var Aktor i Sagen, i 

sin egen Levnetsbestrivelse fremstiller sig som den, der ustyldig er bleven forbadt 

paa G rund  af sit Forhold i denne S a g . staar Han dog her i et tvetydigt Lys. 

I  den derom senere opkomne Pennefejde gik F le is c h e r  saa vidt. at Han endog 

angreb Bondestandens Velgjorer, den fortjente O r d e r  og ibl. a. ytrede om denne 

og om de Forbedringer i Bsndernes K aa r, som foretoges i S t r u e n s e e s  T id: 

„M a n  kjendte Tyskeren. hvorfra disse Krum spring begyndte"; dette fremkaldte et 

tilborligtGjensvar fra O r d e r .  Desuagtet paastaar F le js c h e r ,  at Han altid har 

vcrret Bondernes ivrige Talsmand. Efter at have faaet Afsted fta sit Embede. 

blev F le is c h e r  1774 Inspektor over detArveprins F r e d e r i k  tilhsrende Icrge rs- 

pris G od s. 6 Aa r efter tillige Oversorst-Inspektor ved S o ro  Akademi og 1781 

Amtmand over K orsor og Andvordstov Ämter. M e n  ligesom Han sandsynligviS
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har Haft G u l d b o r g  at takte for sin Ophojelse, saaledes sulgte ogsaa snart Hans 

Affledigelse, efter at hin havde maattet overgive Statsstyrelsen i andre Hcrnder. 

Han miftede sitCmbede 1785 og levede siden som Privatm and in d t ils in D o d  1804.

Forenet med F le is c h e r  om Kjobet af Nygaard var en M a n d ,  der snart 

blev Gaardens egenlige Ejer. Det var den berygtede M a g n u s  B e r i n g ,  

bedre kjendt under det adelige N avn  B e r in g s k j o ld .  Han  var en Frcende af 

den navnkundige danske Berdensomsejler i russisk Tjeneste B e r i n g ,  var fodt 

1720 og blev Student fra Horsens Skole. I  sin Ungdom drog Han til Lybek, 

hvor Han oprettede en Handel, men spillede snart Bankerot, dog kun til Skade 

for sine Kreditorer. Kort Tid efter fik Han af Negeringen i K ie l, det v il sige 

af den russiske Storfyrste, Udnccvnelse til Hofraad og Adelsbrev under Navnet 

B e r in g s k j o ld .  D a  Storfyrsten derpaa var bleven Kejser under Navnet P e t e r  

den  t re d ie .  begav den ny Adelsmand sig til Petersborg under Paaskud af at 

vllle gjore Kejseren sin O pvartn ing, men i Virkeligheden for at udspejdc Hans 

imod Danm ark farlige Planer og give den danske Negering Underretning derom. 

og til Belonning fik Han en Pension. Han drog igjen til A usland  1702, 

just da Krigen  skulde til at udbryde imellem de to Stater. M e n .  efterdi Han 

var bleven angiven som S p io n ,  man siger endog som S p io n  for begge Parter. 

var ban paa Hjemvejen ncrr ved at blive hceftet i Königsberg og undgik Galgen 

lkkun ved Hjcelp af en Forklcrdning. Ved Kjobet af Nygaard kom Han snart i 

den samme Forlcegenhed som Bonderne tidligere, da kan ikke künde opfylde de 

fastsatte D ilkaar; en S u m  af 10,000 Rdlr., som Han netop skulde bruge til Ud- 

betaling. maatte Han anvende til at rede sig ud af en endnu vcerre S a g .  E n  

Handelsmand i Ham borg forfulgte Ham for Retten i Anledning af, at Han var 

gaaet i Borgen for en Bankeer i Berlin, og Han künde ikke forfvare sig. da Han 

havde faaet at vide. at M odpartens Sagfore r havde staffet sig en Afstrist af en 

vancerende Dom . der var overgaaet Ham nogle Aa r i Forvejen i Ham borg paa 

G rund  af Assurancesvig. S o m  Godsejer viste Han snart, hvad Han forte i sit 

Sk jo ld ; Han pinte og plagede Bonderne af Hjcrrtens Lyst og ytrede rent ud, at 

de. der virkede for de stavnsbundnes Frigjorelse, fortjente Doden. P a a  M v n  

har man det S a g n ,  at den i hine Aa r almcrgtige S t r u e n s e c  havde paatcrnkt 

at oprette M o n  til et Grevskab for sig og derfor vildc saa vidt muligt tilintet- 

gjore de S a lg  af Godserne, som nylig havde fundet Sted. og at Han derfor nu 

lod B e r i n g s k j o ld  undgcrlde. M e n  den gjor man Ham hojlig Uret. Han

vilde tvcrrtimod paa nogle af Krongodserne vove et alvorligt Forsog paa at fri- 

gjore Bondestanden. D a  der nu her viste sig en god Lejlighed til at unddrage 

adskillige Bonder fra en haardhjcrrtet Godsejers T yrann i, besiuttede Han at be- 

nytte den; men Han gik herved frem paa sin scedvanlige fremfusende Maade. 

S t ra x  udstcrdte Han en Kabinetsordre til den paagjcrldende, at Han skulde flytte 

fra Gaarden; men B e r i n g s k j o l d  adlod ikke. D erfor paalagde Han Kancelliet 

at sivtte den ulydige under Generalfifkalens Tiltale. Herimod gjorde Kancelliet 

bestemt Indsigelse, da der her ikke künde vcrre Tale om en Forbrydelse, og ende- 

lig blev Sa ge n  overdragen til Amtmanden paa M o n .  B e r i n g s k j o l d  blev nu 

i J u l i  1771 sat fra Ejendommen. M e d  G rund  klagede Hali over denne Frem-. 

fcrrd; thi i Dilkaarene for Sa lze t  hed det. at dersom Kjoberen ikke künde op

fylde den indgaaede Forpligtelse. stulde Godset scelges for Hans Negning. H an  

vilde da maaske have opnaaet andre Betingelser og saaledes kunnet kjobe det 

anden Gang. D a  Han nu desuden horte, at man havde Haft i S in d e  at til

tale Ham for Netten som Forbryder. kjendte Hans Rasen  ingen Gramdser. Efterdi 

Han til T rods for sine vilde Lidenskaber havde et stört Herredomme over sig selv 

og var udrustet med störe Evner til at iagttage Menneskene og deres Aasyn, 

var Han som skabt for Ncrnker, og da Han desuden ikke skyede noget M iddel. 

j der künde fore Ham til det M a a l Han havde sat sig. blev Han snart en for 

! S t r u e n s e e  hojst farlig M and . Efter sine vcl udforte Bedriftcr den 17de 

: Jan ua r 1772 blev B e r i n g s k j o ld  hcrdret med Kammerherrenoglen og fik des- 

! uden en mere vcrrdifuld Belonning. Z  det den 15de J u l i  1775 udstcrdte ny

j Skjode paa det monske G od s fik Han Afdrag af 20.000 Rdlr. i den oprindelige

Kjsbesum 64.413 Rdlr., fordi „Godset Ham fra 2 « li  1771 til M a r t s  1772 havde 

! vcrret betaget". Dette Skjode er imidlertid ikke udstccdt til Ham. men til den

!i svenske B a ro n  N i l s  G y l l e n s t j e r n a ,  som dog allerede i December s. A. har

! skjodet Godset tilbage til hin, saa at Sa lze t  til G y l l e n s t j e r n a  vist nok kun 

j> har fundet Sted  for et S y n s  Skyld . B e r i n g s k j o ld  kaldte G aarden, efter 

! sin H ustru  M a r i e  C h r i s t i n e  v. K a p p e ln .  M a r i e n b v r g .  T i l Lykke for 

i Bondernc beholdt dog den raa og ondskabsfulde M a n d  ikke Godset lcenger end 

! til det folgende Aar. Han kjobte derpaa 1777 Ronnebceksholm i Scrlland.

I Kjoberen af M arienbvrg var C h a r l e s  F r a n c o i s  B o s c  de l a  

! C a lm e t t e ,  af en oprindelig franst S lcrgt, der havde valgt sig et nyt Fcrdre- 

 ̂ land i Holland; söin dette Lands Ministerresident var Han kommen til Kjoben-
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havn i Aaret 1760. Han synes ikke synderlig at have sysselsat sig med M arien - 

borg, og det var forft under Hans yngre S o n  G e r h a r d  P ie r r e  A n t o in e  ! 

H o s e  de la  C a lm e t t e ,  som tillige med sin crldre Broder C h a r l e s  L o u i s ,  

der dode ngift 1811 som Overkammerjunker, blev naturaliseret som dansk Adels- 

mand, at denne Ejendom. hvilken Han arvede ved Faderens D o d  1781. blev 

bedre bestyret. F ra  1797 til sin D o d  1803 var Han M o n s  sidste Amtmand. ! 

Han var Gehejmeraad og Kammerherre og gift med B aron  I s e l i n s  yngste > 

Datier A n n e  E l i s a b e t h ,  der dode 1805 i Gencve, hvorfra hendes L ig  blev  ̂

fort til M o n  og bisat i Familiebegravelsen i Dam sholte Kirke. Ester dem 

fik deres eneste S o n  og A rv in g , Kammerherre C h a r l e s  R e in h a r d  B o s c   ̂

de la  C a lm e t t e  alle deres Ejendommc. D a  Han selv hverken var Landmand  ̂

eller havde Ind s ig t  i Godsbestyrelsen, og havde.at kcempe med de tunge T id s- Î 

forhold, gik M arienborg i hver Henseende tilbage, saa at Han i Aaret 1817 saa !> 

sig nodt til at ansoge om, at en Kom m ission maatte blive udncrvnt til at vare- 

tage Hans Säger. Dette Onfle  blev opfyldt; men derved bleve Forholdene ikke 

bedre. og da Han 1820 var afgaaet ved Doden uden at efterladc sig Livsarvinge. 

blev M arienborg med alt Tilliggende afhcendet ved offenlig S a lg .  Kjoberen var 

den nuvcerende Ejer Hofjcegermester P . A. T u te in .  Kjobesummen 228,000 Ndlr. 

S o lv  sieg med den sor Bescetning og Losore scrrlig udredede Betaling til over 

250,000 Rdlr. S o lv .  E id en  den Tid er Ejendommen bleuen meget forbedret.

M arienborgs ny og smukke treetages Hovedbygning er opfort i Aarene 

1853— 1855 af den nuvcerende Ejer efter Arkitckt W a l t h e r s  Tegning og under Hans 

Ledelse. D e t  er en rigt udstyret, meget stcerk B ygn in g  i italienfk S t il.  110 Fod 

lang og 52 Fod dyb. med et 80  Fod hojt firkantet Taarn. Fo ran  hele Stue^- 

huset ud til Haven er der en af Kampesten opfort Terrasse, i Hojde med 2dcn 

Etage, der afgiver en smuk Spadseregang med Udsigt hen over den stovrige Egn.

E n  bred dobbelt Granittrappe forer ned i Haven. P aa  Prospcktet jcs ligeledes. 

i flraa Retning. Forsiden as det celdre af C. G . M o l t k e  opferte enetages 

Stuebus. Ved et Gallert, der ikke kan ses paa Tegningen. ere disse to B y g -  

ninger forenede med Hinanden. —  D e  vidtloftige Udhuse danne flere G aardsrnm  

og oingive Hovedbygningen.

Haven, der har et Fladeindhold af 24 Tdr. Land, er en af de skjonneste i 

Danm ark og rig paa sjceldne Trceer og smukke Bloinsterpartier. D e n  er anlagt 

af Amtmand G . P . A. de la  C a lm e t t e ,  men tildels forandret og udvidet af 

den nuvcerende Ejer, der forrige A a r har bygget et D r iv h u s  i den. I  Fo r- 

bindelse med Haven staar den 100 Tdr. Land störe forhenvccrende Dyrehave. der 

er indhegnet til Fredskov og anlagt som Park.

Den  nuvcerende Ejer har 1 8 33— 36 oprettet og opfort Afbyggergaarden 

E g e ly k k e ,  der ligger en Fjerdingvej sydost for Marienborg. Jberegnet en E n g  

ved selve Hovedgaarden har Egelykke et Tilliggende af omtrent 380  Tdr. Land,

der höre til D en s bedste Iorder. M arienborg har et Teglvcrrk, som iscrr sys-

selscrttes med at brcrnde Afsivningsror.

M arienborg tillige med Egelykke er styldsat for 151 Tdr. 7 Skpr. 1 Fdk. 

2 ' > Alb. Ager og E n g s  Hartkorn, og Fladeindholdet er 1190 Tdr. Land Ager. 

190 Tdr. Land E n g  og over 100 Tdr. Land Mose. Se lve  Hovedgaarden har 

saaledes omtr. 1100 Tdr. Land. Skovskylden er 13 Tdr. 2 Skpr. 1 Fdk. 

2 "', Alb. Hartkorn, og Skovene udgjore 625 Tdr. Land, hvoraf de 500  Tdr.

Land ere blandet Boge- og Egeskov; i den ovrige D e l er der ibl. a. en Naale-

trcrsplantage. anlagt af den nuvcerende Ejer.

Bondergodset, med 484 Tdr. 7 Skpr. 1 Fdk. 2 '^  Alb. Ager og E n g s  

Hartkorn, har et Fladeindhold af 4,672 Tdr. Land. Baade G aardM indene s og 

Husmcendenes Hoveri blev afskaffet i Aarene 1836— 1810 . med Undtagelse af 

nogle enkeltes, da disse ej vare villige til at indgaa mindelig Overenskomst. og 

for deres Vcdkommende blev det forst nogle A a r senere opbcevet. F ra  1846 af 

ere alle fcrstclcdige Gaarde og Huse bortarvefcestede imod en uforanderlig aarlig 

Afgift; saaledes ere for Tiden over 260 Tdr. Hartkorn givne i Arvefcrste; deri 

ere dog beregnede nogle enkelre Gaarde, som allerede i S lutn ingen  af forrige 

Hundrcdaar traadte i dette Forhold til Godsejeren.

End  videre Hörer til M arienborg  Dam sholte Kirke med Sogn ets Konge- 

og Kirketiender, matrikulerede for 112 Tdr. Hartkorn og med 1.036 Tdr. Tiende 

Ydende Hartkorn. Det samlede Hartkorn af alle S l a g s  udgjor saaledes 762 Tdr. 

t Skp. 1 Fdk. 1 '4  Alb.




